
BPS – Byznys pro společnost, pod hlavičkou 
evropské Charty Diverzity, sestavil již v pořadí 
třetí kompletní český Index zastoupení žen 
ve vedení 2017, který sledoval skupinu TOP 
250 největších českých firem podle obratu, 
rozšířenou o členy BPS – Byznysu pro 
společnost a banky. Index zachycuje složení 
statutárních orgánů těchto firem (dozorčí rada 
a představenstvo u akciových společností 
a jednatele a prokuristy u společností s ručením 
omezeným) k 31. 12. 2016. 

Situace na trhu
Akciové společnosti
Žen ve vedení soukromých firem je konstantní 
počet, a to za posledních 5 let v průměru přes 37 % 
v dozorčích radách akciových společností a přes 17 % 
v představenstvech. Platí známá závislost, že u největších 
firem klesá míra zastoupení žen ve statutárních orgánech. 
Nejméně jich najdeme ve firmách s počtem zaměstnanců 
vyšším než 5000. Data za 27 tisíc společností.  

V zastoupení fungují i sektorová specifika. Nejvyšší 
podíl žen ve vedení nalezneme v oborech činnosti 
v oblasti nemovitostí, ubytování, stravování a pohostinství 
a vzdělávání; nejnižší podíl žen najdeme v oborech 
těžba a dobývání, veřejná správa a obrana či informační 
a komunikační činnosti. 

Společnosti s ručením omezeným
Podíl žen jednatelek ve společnostech s ručením 
omezeným je 21,6%, s tím, že za posledních 5 let je 
situace konstantní. Nejvyšší zastoupení žen – jednatelek 
je ve firmách založených po roce 2010. I v zastoupení 
jednatelek dle oborů existují jasné rozdíly. 

Index ženy ve vedení 2017 – TOP 250 firem 
U českých TOP 250 největších firem dosahuje zastoupení 
žen ve všech statutárních orgánech 12,5 % žen (to 
představuje 168 žen z celkového počtu 1349 osob).
Alespoň jednu ženu ve vrcholných orgánech má 45,2 % 
firem. Pouze jednu ženu ve statutárních orgánech najdeme 
u 30 % firem, dvě ženy u 10,4 % firem a tři ženy již pouze 
u 3,2 % firem, což ukazuje silně klesající tendenci. 

Pravidlo vlivu 
Index také ukazuje, že v případě, že žena dosáhne určitého 
úrovně vlivu v dané firmě, má to pozitivní dopad na vyšší 
zastoupení žen ve statutárních orgánech. Stejně jako 
v loňském roce platí, že v případě, že je předsedkyní 
daného orgánu žena, je o nejméně 8 % bodů vyšší 
průměrné zastoupení žen než v případě, kdy je v čele muž.

Index ženy ve vedení 2017 (pořadí firem)
Index je sestaven do tří základních úrovní podle zastoupení 
žen v daných vrcholových orgánech. Zlatou úroveň Indexu 
dosahují ty společnosti, které mají zastoupení žen vyšší 
než 50 %, stříbrné se zastoupením vyšším než 33 % 
a bronzové, pokud přesáhnou základní kritéria Indexu.

12,5 %

12 %

11,5 %

11%

10,5 %

10 %

9,5 %
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

podíl žen ve vrcholových orgánech TOP 250 firem

Index zastoupení žen ve vedení 2017



Srovnání Indexu 2015 a 2017:
 zvýšení podílu žen ve statutárních orgánech
 stejný podíl žen ve statutárních orgánech
 snížení podílu žen ve statutárních orgánech

Kategorizace označuje firmy, které se rekrutují ze tří skupin: TOP 250 firem dle obratu,  
člen BPS – Byznys pro společnost a banky. Výsledky celého Indexu budou zveřejněny  
na www.diverzita.cz. Data pro zpracování Indexu dodala společnost  
CRIF – Czech Credit Bureau, a.s.

Index zastoupení žen ve vedení 2017 
Žebříček firem podle podílu žen ve statutárních orgánech

kategorizaceení název firmy počet zaměstnanců obor podnikání dle NACE srovnání Indexu 2015 a 2017

Zlatý index (více než 50 % žen ve vrcholových orgánech)

TOP 250 ABB s.r.o. 3000–3999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250 AVAPS s.r.o. 25–49 zaměstnanců C Zpracovatelský průmysl nově v Indexu

TOP 250 BOHEMIA ENERGY entity s.r.o. 500–999 zaměstnanců D výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 
TOP 250 BONVER WIN, a.s. 250–499 zaměstnanců R kulturní, zábavní a rekreační činnosti 
TOP 250 CARBOUNION BOHEMIA,spol. s r.o. 25–49 zaměstnanců D výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu nově v Indexu

člen BPS GlaxoSmithKline, s.r.o. 250–499 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
TOP 250 H R U Š K A , spol. s r.o. 4000–4999 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
TOP 250 HENKEL ČR, spol. s r.o. 250–499 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
TOP 250 HP TRONIC Zlín, spol. s r.o. 1000–1499 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
TOP 250 J.PORKERT, export–import, s.r.o. 1–5 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel nově v Indexu

TOP 250 JIP východočeská, a.s. 1000–1499 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
TOP 250 KRONOSPAN CR,spol. s r.o. 250–499 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250 Linia s.r.o. 10–19 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel nově v Indexu

TOP 250 Mercedes-Benz Česká republika s.r.o. 500–999 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel nově v Indexu

TOP 250, člen BPS Nestlé Česko s.r.o. 2000–2499 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

TOP 250 Pierburg s.r.o. 250–499 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250 SANDVIK CHOMUTOV PRECISION TUBES spol. s r.o. 500–999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250, člen BPS sanofi-aventis, s.r.o. 250–499 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
TOP 250 SEFTIMA INVEST s.r.o. není známo D výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu nově v Indexu

TOP 250 Solar Turbines EAME s.r.o. 200–249 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

TOP 250 SWS a.s. 250–499 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
člen BPS Tetra Pak Česká republika s.r.o. 25–49 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel nově v Indexu

TOP 250 TUDOCAR, s.r.o. 6–9 zaměstnanců H doprava a skladování nově v Indexu

Stříbrný index (více než 33 % žen ve vrcholových orgánech)

člen BPS ADRIA–NEPTUN, spol. s r.o. 100–199 zaměstnanců I ubytování, stravování a pohostinství nově v Indexu

TOP 250 BONATRANS GROUP a.s. 1000–1499 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250 BORGERS CS spol. s r.o. 2500–2999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

TOP 250 Brembo Czech s.r.o. 500–999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

TOP 250 DEKTRADE a.s. 1–5 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
TOP 250, člen BPS dm drogerie markt s.r.o. 2500–2999 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel nově v Indexu

TOP 250 Eaton Elektrotechnika s.r.o. 500–999 zaměstnanců D výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu nově v Indexu

TOP 250
Faurecia Emissions Control Technologies,  
Mladá Boleslav, s.r.o.

250–499 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

TOP 250 Glencore Agriculture Czech s.r.o. 250–499 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

TOP 250 HORNBACH BAUMARKT CS spol. s r.o. 1500–1999 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
TOP 250 Johnson Controls Autobaterie spol. s r.o. 500–999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250 Koncept Hradec Králové s.r.o.  10–19 zaměstnanců J informační a komunikační činnosti nově v Indexu

TOP 250 Letiště Praha, a. s. 2000–2499 zaměstnanců H doprava a skladování 
TOP 250 Lumius, spol. s r.o. 50–99 zaměstnanců D výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu nově v Indexu

TOP 250 MADETA a. s. 1500–1999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
člen BPS MICROSOFT s.r.o. 250–499 zaměstnanců J informační a komunikační činnosti nově v Indexu

člen BPS Pivovary Staropramen s.r.o. 500–999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

TOP 250, člen BPS Pražské vodovody a kanalizace, a.s. člen skupiny Veolia 1000–1499 zaměstnanců
E zásobování vodou; činnosti související s odpadními vodami,  
odpady a sanacemi 

TOP 250 SAS Autosystemtechnik s.r.o. 250–499 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250 SILMET Příbram a.s. 25–49 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
TOP 250 TRW-Carr s.r.o. 1000–1499 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

Bronzový index (více než 12,5 % žen ve vrcholových orgánech)

TOP 250 ADMIRAL GLOBAL BETTING a.s. 500–999 zaměstnanců R kulturní, zábavní a rekreační činnosti 
TOP 250 AGC Automotive Czech a.s. 2500–2999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

TOP 250 AGC Flat Glass Czech a.s., člen AGC Group 1000–1499 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250, člen BPS AGROFERT, a.s. 200–249 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
TOP 250 AŽD Praha s.r.o. 1500–1999 zaměstnanců F stavebnictví 
TOP 250 Biocel Paskov a.s. 250–499 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250 CCS Česká společnost pro platební karty s.r.o. 250–499 zaměstnanců K peněžnictví a pojišťovnictví nově v Indexu

člen BPS CEMEX Czech Republic, s.r.o. 500–999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

TOP 250 CENTROPOL ENERGY, a.s. 250–499 zaměstnanců D výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu nově v Indexu

TOP 250 Continental Automotive Czech Republic s.r.o. 5000–9999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

TOP 250 Continental HT Tyres, s.r.o. 500–999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

TOP 250 Continental výroba pneumatik, s.r.o. 250–499 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

banka Česká spořitelna, a.s. 10 000 a více zaměstnanců K peněžnictví a pojišťovnictví nově v Indexu

člen BPS, banka Českomoravská stavební spořitelna, a.s. 500–999 zaměstnanců K peněžnictví a pojišťovnictví nově v Indexu

banka Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s. 200–249 zaměstnanců K peněžnictví a pojišťovnictví nově v Indexu

TOP 250, člen BPS ČEZ Distribuční služby, s.r.o. 1500–1999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250, člen BPS ČEZ Prodej, s.r.o. 100–199 zaměstnanců D výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 
TOP 250 DEZA, a.s. 1000–1499 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250 DHL Information Services (Europe) s.r.o. 1500–1999 zaměstnanců J informační a komunikační činnosti nově v Indexu

TOP 250, člen BPS Elektrárna Počerady, a.s. 250–499 zaměstnanců D výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 
TOP 250 EP ENERGY TRADING, a.s. 50–99 zaměstnanců D výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 
banka Equa bank a.s. 500–999 zaměstnanců K peněžnictví a pojišťovnictví nově v Indexu

TOP 250 FAST ČR, a.s. 1000–1499 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
TOP 250 Faurecia Automotive Czech Republic s.r.o. 500–999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

TOP 250 Faurecia Plzeň, s.r.o. 500–999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

TOP 250 GECO, a.s. 1500–1999 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
člen BPS Heineken Česká republika, a.s. 500–999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

člen BPS innogy Česká republika a.s. 250–499 zaměstnanců D výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu nově v Indexu

TOP 250 International Automotive Components Group s.r.o. 2500–2999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

TOP 250 ITW PRONOVIA, s.r.o. 1500–1999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

TOP 250 Iveco Czech Republic, a. s. 2000–2499 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250 JAS ČR, a.s. 200–249 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
člen BPS Johnson  & Johnson, s.r.o. 250–499 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel nově v Indexu

člen BPS Kateřinská Hotel, s.r.o. 250–499 zaměstnanců I ubytování, stravování a pohostinství nově v Indexu

banka Komerční banka, a.s. 5000–9999 zaměstnanců K peněžnictví a pojišťovnictví nově v Indexu

člen BPS Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 4000–4999 zaměstnanců K peněžnictví a pojišťovnictví nově v Indexu

člen BPS KPMG Česká republika, s.r.o. 500–999 zaměstnanců N administrativní a podpůrné činnosti nově v Indexu

TOP 250 Krajská zdravotní, a.s. 5000–9999 zaměstnanců Q zdravotní a sociální péče 
TOP 250 LEGO Production s.r.o. 2500–2999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

TOP 250 Linde Gas a.s. 500–999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250 Lovochemie, a.s. 500–999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250 METALIMEX a. s. 100–199 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
TOP 250 METRANS, a.s. 500–999 zaměstnanců H doprava a skladování 
TOP 250 Monroe Czechia s.r.o. 1000–1499 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

TOP 250 MORAVIA STEEL a.s. 250–499 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
TOP 250 NET4GAS, s.r.o. 500–999 zaměstnanců H doprava a skladování 
TOP 250 Nokian Tyres s.r.o. 50–99 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
TOP 250, člen BPS Novartis s.r.o. 500–999 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel nově v Indexu

TOP 250 OBI Česká republika s.r.o. 2500–2999 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
TOP 250 OMV Česká republika, s.r.o. 50–99 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel nově v Indexu

TOP 250 Philip Morris ČR a.s. 1000–1499 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250 PHOENIX lékárenský velkoobchod, a.s. 500–999 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
TOP 250, člen BPS Plzeňský Prazdroj, a. s. 2000–2499 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
banka PPF banka a.s. 250–499 zaměstnanců K peněžnictví a pojišťovnictví nově v Indexu

TOP 250 Pražská plynárenská, a.s. 250–499 zaměstnanců D výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 
TOP 250 PREOL, a.s. 100–199 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
člen BPS PricewaterhouseCoopers Česká republika, s.r.o. 500–999 zaměstnanců N administrativní a podpůrné činnosti nově v Indexu

člen BPS Procter  & Gamble Czech Republic s.r.o. 100–199 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel nově v Indexu

člen BPS, banka Raiffeisen stavební spořitelna a.s. 250–499 zaměstnanců K peněžnictví a pojišťovnictví nově v Indexu

člen BPS RENOMIA, a. s. 250–499 zaměstnanců K peněžnictví a pojišťovnictví nově v Indexu

TOP 250 SAINT-GOBAIN ADFORS CZ s.r.o. 1500–1999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250 Shell Czech Republic a.s. 100–199 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
banka Stavební spořitelna České spořitelny, a.s. 200–249 zaměstnanců K peněžnictví a pojišťovnictví nově v Indexu

TOP 250 STRABAG a.s. 2000–2499 zaměstnanců F stavebnictví 
TOP 250 SYNOT TIP, a.s. 100–199 zaměstnanců R kulturní, zábavní a rekreační činnosti nově v Indexu

TOP 250 SYNTHOS Kralupy a.s. 500–999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250, člen BPS Tesco Stores ČR a.s. 10 000 a více zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
TOP 250 T-Mobile Czech Republic a.s. 3000–3999 zaměstnanců J informační a komunikační činnosti 
TOP 250 Travel Service, a.s. 1000–1499 zaměstnanců H doprava a skladování nově v Indexu

TOP 250 TSR Czech Republic s.r.o. 250–499 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel nově v Indexu

banka UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s. 2000–2499 zaměstnanců K peněžnictví a pojišťovnictví nově v Indexu

člen BPS VEOLIA ČESKÁ REPUBLIKA, a.s. 25–49 zaměstnanců N administrativní a podpůrné činnosti nově v Indexu

TOP 250 VISCOFAN CZ s.r.o. 500–999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250 VÍTKOVICE STEEL, a. s. 1000–1499 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl 
TOP 250, člen BPS Vodafone Czech Republic a.s. 1500–1999 zaměstnanců J informační a komunikační činnosti nově v Indexu

TOP 250 WITTE Nejdek, spol. s r.o. 1500–1999 zaměstnanců C zpracovatelský průmysl nově v Indexu

člen BPS Zentiva Group, a.s. 250–499 zaměstnanců Q zdravotní a sociální péče nově v Indexu

TOP 250 ZZN Polabí, a.s. 250–499 zaměstnanců G velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 


